
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1412  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  361 DEL 02/12/2015 

 

 

 
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO CONNESSO ALLA RETE 

ENEL PRESSO SCUOLA MATERNA E. DE AMICIS - CIG 62786970AD  CUP 

C53D14000420001- RDO 901226 -  LIQUIDAZIONE FATTURA DI SALDO DEI 

LAVORI ALLA DITTA ECOSOLUTION SRL DI SAN PAOLO DI CIVITATE. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO CONNESSO ALLA RETE 

ENEL PRESSO SCUOLA MATERNA E. DE AMICIS - CIG 62786970AD  CUP 

C53D14000420001- RDO 901226 -  LIQUIDAZIONE FATTURA DI SALDO DEI 

LAVORI ALLA DITTA ECOSOLUTION SRL DI SAN PAOLO DI CIVITATE. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1849 del 02/12/2015, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

              IL DIRIGENTE 

          Lazzaro Arch. Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1849 del 02/12/2015 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

         IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Ing. Onofrio De Bari 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

- con Decisione C(2007) 6820 del 20/12/2007 la Commissione Europea ha approvato il 

Programma Operativo Interregionale “Energie Rinnovabili e risparmio energetico” (FESR) 

2007-2013, CCI 2007.IT.16.1.PO.002 (di seguito denominato “POI” o “Programma”), 

finalizzato ad aumentare la quota di energia consumata derivante da fonti rinnovabili e a 

migliorare l’efficienza energetica promuovendo le opportunità di sviluppo locale; 

- sui portali www.sviluppoeconomico.gov.it, www.poienergia.gov.it e www.acquistinretepa.it, 

nonché sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale, è stato pubblicato 

l’avviso del POI Energia C.S.E. che prevede la concessione, a valere sulle linee di attività 1.3 

e 2.7 del Programma, di contributi a fondo perduto per l’acquisto tramite il Mercato 

Elettronico della P.A., di prodotti e servizi per l’efficientamento energetico e/o la produzione 

di energia da fonti rinnovabili per gli edifici delle Amministrazioni comunali delle Regioni di 

convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia); 

- tali Amministrazioni a partire dal 28/05/2015 potevano acquistare i beni e servizi elencati 

nella “tabella prodotti POI”– tramite una richiesta di offerta nell’ambito del bando “Fonti 

Rinnovabili ed Efficienza energetica” del Mercato Elettronico utilizzando gli specifici 

prodotti “POI Energia”; 

- con determina dirigenziale n. gen. 766 – Settore LL.PP. n.185 del 26.06.2015 è stata 

approvata la candidatura al C.S.E. per la realizzazione di interventi di efficientamento 

energetico del tipo con impianti fotovoltaici, linee di attività 1.3 e 2.4 di n.4 scuole materne; 

- con Determina Dirigenziale n. gen. 975 – Settore LL.PP. n. 238 del 31/08/2015 è stata 

aggiudicata definitivamente ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 12/04/2006 n.163 e smi, alla ditta 

Ecosolution s.r.l. con sede in San Paolo di Civitate (FG) Via Don Luigi Sturzo n.5/a la 

fornitura e posa in opera dell’impianto fotovoltaico presso la Scuola materna E. De Amicis di 

Viale Giovanni XXIII per un importo complessivo di Euro 52.000,00 oltre IVA al 10%, 

l’unico dei 4 progetti di cui si è chiesto il finanziamento; 

- i lavori in analisi sono stati regolarmente eseguiti dalla ditta affidataria ed ultimati in data 

22/10/2015, giusto certificato di ultimazione dei lavori/prestazioni; 

- con delibera di giunta comunale n. 205 del 21.10.2015 è stata apportata la variazione di 

bilancio 2015-2017 per appostare la spesa complessiva di €. 57.200,00 nel bilancio 2015-

2017; 



 

Considerato che: 

- il contributo per la realizzazione delle opere è stato concesso dal Ministero dello Sviluppo 

Economico, Direzione Generale del Mercato Elettrico – POI Energie – FESR 2007/2013 

(Cod. N0562-BA-1, per l’intera somma di € 57.200,00 già compresa di IVA come per legge; 

- in data 25/11/2015, perveniva da parte del Ministero dello Sviluppo Economico il contributo 

richiesto e pertanto si può attivare la procedura di cui all’art. 9.3 dell’Avviso C.S.E. 2015 del 

28/05/2015; 

- bisogna procedere ad impegnare la somma di €. 57.200,00 sul capitolo di spesa n.50227 con 

apposito impegno di spesa, bilancio 2015, esigibilità 2015; 

Vista la fattura n. 37_15 del 22/10/2015, con la quale la Ditta affidataria Ecosolution s.r.l. 

richiede la liquidazione per l’importo pari ad € 52.000,00 con IVA 10% a carico dell’Ente ex 

art.17-ter del DPR n.633/72 (split payment) per un importo di € 5.200,00; 

Ravvisata la necessità di impegnare la spesa di complessivi €. 57.200,00 e quindi di liquidare la 

fattura suddetta; 

Visti: 

- il Decreto Legislativo n.163 del 12/04/2006 e s.m.i.; 

- il D.P.R. n.207 del 5 ottobre 2010; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale dei Contratti; 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267 del 

18.08.2000; 

Acquisito il parere favorevole in linea tecnica del Dirigente del Settore LL.PP., ai sensi dell’art. 

147 bis comma 1 e dell’art. 107 del D.L.Vo n.207/00’ e smi; 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. impegnare la spesa complessiva di €. 57.200,00 sul capitolo di spesa n. 50227 con apposito 

impegno, del bilancio 2015, esigibilità 2015; 

3. di liquidare alla ditta Ecosolution s.r.l. con sede in San Paolo di Civitate (FG) in Via Don 

Luigi Sturzo n.5/a, affidataria dei lavori di realizzazione dell’impianto fotovoltaico 

connesso alla rete Enel, presso la Scuola materna E. De Amicis sita in Viale Giovanni 

XXIII, la fattura n.37_15 del 22/10/2015 per l’importo di € 52.000,00, ma con IVA al 10% 

a carico dell’Ente ex art.17-ter del DPR n.633/72 (split payment) per un importo di € 

5.200,00; 

4. dare atto che il numero di CIG è 62786970AD, il CUP C53D14000420001 e la RDO 

901226, dati da riportare sul mandato di pagamento; 

5. dare atto che l’istruttoria del presente provvedimento ai sensi dell’art. 4 della legge 

n.241/90’ e smi, è stata curata dall’Istr. Dir. ing. De Bari Onofrio e che l’incarico di 

responsabile unico del procedimento è in capo al Dirigente LL.PP. Arch. L. Pappagallo; 

6. demandare al Settore Economico e Finanziario la liquidazione di cui al punto 3. del presente 

provvedimento, previa presentazione della fattura quietanzata dal Dirigente LL.PP. e dal 

responsabile del procedimento, allegata all’atto di liquidazione tecnico-contabile, ad 



intervenuta acquisizione d’ufficio del DURC e della verifica ai sensi dell’art. 48-bis del 

D.P.R. n.602/1973 tramite EQUITALIA SERVIZI (per pagamenti superiori a €. 10.000,00); 

7. dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi degli artt. 22, 26, 27, 37 e 

38 del D.Lgs. n. 33/2013, tramite successiva tabella con i dati prescritti dallo stesso d.l.vo 

dal responsabile del procedimento, da pubblicare sull’apposita sezione del sito istituzionale 

“Amministrazione Trasparente” ; 

8. dare atto, altresì, che ai sensi della legge n.136/2010 e smi l’impresa affidataria assumerà 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge testè nominata 

e di immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla Prefettura di Bari, delle 

eventuali notizie di inadempimento agli obblighi di tracciabilità finanziaria e che ai sensi 

dell’art. 191 – c. 1 del D.L.vo n.267/00 e smi il Responsabile del procedimento; 

9. dare atto che i pagamenti della prestazione saranno effettuati con bonifico su c.c.  bancario 

intestato alla ditta aggiudicataria, con codice IBAN e altri dati atti alla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

10. dare atto che la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.L.gs. 

30/6/2013 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali” e che all’originale da 

pubblicare sull’albo on-line viene allegata solo l’attestazione di copertura finanziaria e che 

comunque gli altri documenti-atti, sono disponibili per la visione presso l’ufficio Appalti e 

Contratti e presso l’ufficio della U.O. Manutenzione e Progettazione Impianti, siti in Via 

Martiri di Via Fani, negli orari di ufficio; 

11. trasmettere il presente provvedimento al Sindaco e al Segretario Generale per opportuna 

conoscenza e all’Assessore alla Cura della Città, al Dirigente del Settore Economico e 

Finanziario e al responsabile del procedimento per gli adempimenti di rispettiva 

competenza; 

12. la presente determinazione, comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Dirigente del 

Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria di cui all’art.151 del TUEL 267/2000 e diverrà esecutiva con 

l’approvazione della stessa e la pubblicazione all’albo on-line. 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.361 del 02/12/2015

03/12/2015Data: Importo: 57.200,00

Oggetto: REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO CONNESSO ALLA RETE ENEL PRESSO SCUOLA MATERNA E. DE
AMICIS - CIG 62786970AD  CUP C53D14000420001- RDO 901226 -  LIQUIDAZIONE FATTURA DI SALDO DEI LAVORI ALLA
DITTA ECOSOLUTION SRL DI SAN PAOLO DI CIVITATE.

Bilancio
Anno: 2015

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         1 - Istruzione prescolastica
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 57.200,00
0,00

57.200,00
57.200,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 57.200,00

0,00

57.200,00

57.200,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 50227

Oggetto: REALIZZAZIONE TETTO FOTOVOLTAICO SCUOLA MATERNA DE
AMICIS

Progetto:

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2015 2365/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2365/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2365/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2107 - Altre infrastrutture

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 03/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1849

REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO CONNESSO ALLA RETE ENEL PRESSO SCUOLA
MATERNA E. DE AMICIS - CIG 62786970AD  CUP C53D14000420001- RDO 901226 -
LIQUIDAZIONE FATTURA DI SALDO DEI LAVORI ALLA DITTA ECOSOLUTION SRL DI SAN
PAOLO DI CIVITATE.

2015

Manutenzione Impianti - Reti Telefoniche

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 361 Nr. adozione generale: 1412
02/12/2015Data adozione:

03/12/2015Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


